–       2      –

                                                                                       Дело № 5-6-228/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 июля 2020 года

                                             г. Симферополь

 Мировой   судья судебного участка № 6 Железнодорожного района г.Симферополя Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении юридического лица
Акционерного общества «Компания Крым Ойл», юридический адрес: АДРЕС, ДАННЫЕ,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1  ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Акционерным обществом «Компания Крым Ойл» (далее АО «Компания Крым Ойл»), зарегистрированным по адресу: АДРЕС, в указанный в предписании от 21.02.2020 года №005 срок не выполнило в полном объеме законное предписание, вынесенное КРЫМСКОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ МУГАДН РОСТРАНСНАДЗОРА.
В судебном заседании представитель общества В. вину признал, пояснив, что требование об устранении нарушения, указанного в 7  предписания № от ДАТА, а именно не предоставление схем по местам для курения на территории предприятия, является незаконным, поскольку на территории нефтебаз курение запрещено.
Заслушав представителя, исследовав материалы дела, мировой суд пришел к выводу о наличии в действиях юридического лица АО «Компания Крым Ойл» состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
Как установлено в судебном заседании, на основании акта проверки от ДАТА №  было вынесено предписание об устранении выявленных нарушений № от ДАТА, которое нарочно вручено представителю АО «Компания Крым Ойл» по доверенности и в установленном законом порядке обжаловано не было.

На основании распоряжения заместителя начальника КРЫМСКОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ МУГАДН РОСТРАНСНАДЗОРА от ДАТА №    «О проведении внеплановой документарной проверки юридического лица» была проведена проверка исполнения предписания об устранении выявленных нарушений от ДАТА №  , срок исполнения которого истек ДАТА.
Копия указанного распоряжения о проведении внеплановой документарной проверки была вручена представителю АО «Компания Крым Ойл» по доверенности ДАТА.

В ходе проведения проверки в период с ДАТА по ДАТА был обнаружен факт невыполнения в срок до ДАТА пунктов 6 и 7 ранее выданного предписания №   от ДАТА , что отражено в Акте проверки №   от ДАТА.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ заключается в бездействии либо осуществлении действий, направленных на невыполнение законного предписания (постановления, представления, решения) органа или должностного лица, осуществляющего государственный контроль и надзор, а также муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Состав ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ является формальным и, в данном случае, объективная сторона заключается в невыполнении в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства, то есть для привлечения к административной ответственности достаточно самого факта невыполнения требований предписания.

Сведений о том, что АО «Компания Крым Ойл» обжаловала предписание, уведомило КРЫМСКОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ МУГАДН РОСТРАНСНАДЗОРА о невозможности выполнения требований предписания в установленный срок либо обращалось с ходатайством о продлении этого срока, в материалах дела не имеется.
Законность требования вынесенного предписания сомнений не вызывает, что подтверждается совокупностью исследованных материалов дела.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая принимаемые для устранения выявленных нарушений действующего законодательства, суд пришёл к выводу о возможности назначить административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Юридическое лицо АО «Компания Крым Ойл», ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: РЕКВИЗИТЫ
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, в Железнодорожный районный суд г. Симферополя через мирового судью судебного участка №6 Железнодорожного судебного района города Симферополя.
Мировой судья

ПОДПИСЬ                                     Н.В. Заевская